

Số: 286b/KH-THPTTP

Thăng Bình, ngày 10 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra mắt Tổ tự quản phòng, chống ma túy. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch 6250/KH-UBND, ngày 20/8/2024 của Ủy Ban tỉnh Quảng Nam về “Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024”; và Công văn 2439/SGDĐT-CTCTHSSV, ngày 24/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về “Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024”;

Căn cứ Công văn số 2438/SGDĐT-VP, ngày 24/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về “Triển khai thực hiện công tác pháp chế năm học 2024 - 2025”; Công văn số 2413/SGDĐT –CTCTHSSV ngày 20/9/2024 của Sở GDĐT Quảng Nam về triển khai xây dựng mô hình dân vận khéo “Phòng ngừa ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường trên địa bàn”;

Trường THPT Thái Phiên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho giáo viên, nhân viên và học sinh năm học 2024 - 2025 nhà trường cụ thể như sau:

I. Mục đích

1. Đẩy mạnh việc thực hiện chỉ đạo của Ủy Ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác phòng, chống ma túy.
2. Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi các kiến thức, kỹ năng về công tác phòng, chống ma túy cho các cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.
3. Nâng cao năng lực và khả năng ứng phó đối với các tình huống của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua các lớp tập huấn, diễn tập về công tác phòng, chống ma túy.
4. Trang bị kiến thức, kỹ năng và thiết bị về công tác phòng, chống ma túy và các chất kích thích trong giáo viên, nhân viên và học sinh.
5. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục trải nghiệm, hướng nghiệp cho học sinh.

II. Hình thức, thời gian và địa điểm tuyên truyền

1. Hình thức

- Thông qua Quyết định thành lập Tổ tự quản phòng, chống ma túy của Trường THPT Thái Phiên.
- Mời Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Quảng Nam trực tiếp tuyên truyền. (Có tờ trình riêng).

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Lúc 07 giờ 45 ngày 25 tháng 11 năm 2024.

- Địa điểm: Sân Trường THPT Thái Phiên.

III. Ban tổ chức

Họ tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1. Thầy Đoàn Thanh Liêm	- Hiệu trưởng:	Trưởng Ban,
2. Thầy Võ Đăng Cư	- Phó Hiệu trưởng:	Phó trưởng Ban,
3. Thầy Phan Tấn Lực	- Bí thư Đoàn:	Thành viên,
4. Cô Phạm Thị Ngọc Thuyết	- Trưởng ban VN:	Thành viên,
5. Cô Nguyễn Thị Kim Oanh	- Tổ trưởng VP:	Thành viên,
6. Giáo viên chủ nhiệm 25 lớp.		Thành viên.

IV. Nội dung, thành phần tham gia

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (*Đại diện nhà trường thực hiện*);
- Phát biểu ra mắt mô hình (*Đại diện lãnh đạo Phòng Cảnh sát ĐTTP về ma túy phát biểu*);
- Phát biểu của Ban Giám hiệu nhà trường;
- Công bố Quyết định thành thành lập và Quy chế tổ chức, hoạt động của Tổ tự quản phòng, chống ma túy “Phòng ngừa, ngăn chặn ma túy xâm nhập học đường”;
- Tổ tự quản ra mắt;
- Tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thành viên Tổ tự quản, cán bộ, giáo viên, học sinh;
- Kết thúc.

2. Thành phần tham gia

- Ở tỉnh: Mời Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh Quảng Nam; Phòng Công tác Chính trị, Học sinh Sinh viên, Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam;
- Ở huyện: Mời Công an huyện Thăng Bình, Công an thị trấn Hà Lam, Huyện Đoàn Thăng Bình;
- Ở trường: Mời Ban đại diện Cha, mẹ học sinh; toàn thể giáo viên, nhân viên, và học sinh nhà trường.

III. Phân công nhiệm vụ

- Thầy Đoàn Thanh Liêm: Chỉ đạo chung; nội dung phát biểu;

- Thầy Võ Đăng Cư: Xây dựng kế hoạch, làm việc với các bên liên quan để phối hợp thực hiện; Thông qua Quy chế hoạt động Tổ tự quản;

- Thầy Phan Tấn Lực: Điều hành chương trình; phân công nhiệm vụ Đoàn thanh niên: Tập trung học sinh, quản lý nề nếp, thông qua Quyết định thành lập Tổ tự quản...;

- Cô Phạm Thị Ngọc Thuyết: Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ giao lưu;

- Giáo viên chủ nhiệm: Phối hợp đôn đốc, quán triệt học sinh tập trung; quản lý nề nếp trong thời gian tuyên truyền. Phối hợp cùng với giáo viên dạy hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp tiếp tục lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong các tiết sinh hoạt lớp và hoạt động giáo dục trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Tổ Văn phòng: Trang trí, đảm bảo vệ sinh, nước uống và các thiết bị khác...

- Thầy Võ Trúc: Phụ trách âm thanh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra mắt Tổ tự quản phòng, chống ma túy và tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tác hại của ma túy cho giáo viên, nhân viên, và học sinh Trường THPT Thái Phiên năm học 2024-2025. Đề nghị toàn giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (Báo cáo);
- Phòng CSĐTTPVMT, Công an Tỉnh (Phối hợp thực hiện);
- Lãnh đạo Trường (Chỉ đạo thực hiện);
- Đoàn thanh niên (Thực hiện);
- Ban tổ chức (Thực hiện);
- Đăng Website trường;
- Lưu VT.

KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Võ Đăng Cư

